Nitekim Hafâcî de, belâgat ve fesâhat arasındaki fark üzerinde dururken, fesâhatin lafızların niteliğiyle sınırlı olduğunu, belâgatın ise lafız ve anlam birlikteliğinin niteliğiyle ilgili olduğunu dile getirmiştir.² Hafâcî'nin çağdaşı Abdülkâhir el-Cürçânî'ye (471/1078) göre fesâhat mana ile ilgilidir. Bu itibarla kelimeye fasih niteliğini kazandıran üstünlük lafızda değil, anlamda bulunmaktadır. Çünkü bu üstünlük lafzın anlamında değil de kendisinde olsaydı, bir lafzın fasih olduğu söylendiğinde, bu fesâhatin o lafızdan hiçbir zaman ayrılmaması gerekirdi. Oysa aynı lafız, kullanım yerlerinden birinde fasih olurken, başka bir yerde fesâhatten çok uzaklaşabilir. Ona göre, lafzı fasih diye nitelendirmemizi sağlayan üstünlük, tek tek lafızlarla değil, sözdizimi ile birlikte oluşur. O halde üstünlük lafızdan değil, anlamdan kaynaklanmaktadır.³ Fahreddin Râzî'ye (606/1210) göre ise fesâhat, kelamın anlaşılabilir şekilde tertip edilmiş olmaktan uzak olmasıdır.⁴ Sekkâkî (626/1229) fesâhati, mana ve lafızla ilgili olmak üzere iki kısma ayırmaktadır. Mana ile ilgili fesâhati tıpkı Râzî gibi sözün ta'kidinden uzak olması şeklinde

¹ el-'Askerî, Ebû Hilâl el-Hasan b. Abdillâh b. Sehl, Kitâbu's-Sinâ'ateyn el-kitâbe ve's-şî'r, 8. b., thk. Mufid Muhammed Kumeyha, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1989, ss.

Huseyin, *Nihayetu'l-i'câz fi dirâyeti'l-i'câz*, 1. b., thk. Nasrullâh Hacımüftüoğlu, Dâru Sâdır, Beyrut, 2004, s. 31; Sedat Şenoy, a.g.m., s. 27.

ifade etmiştir. Ona göre lafız ile ilgili fesâhat ise, kelimenin Arapça asıllı olmasının yanı sıra, dil kurallarına uygun olup, tenafürden uzak olmasıdır.⁵ Kazvîni (739/1338) ise fesâhat ve belâgat kavramlarını açıklarken, sıfat oldukları şeye göre farklılık gösterdiklerini ifade eder. Yani fesâhat ve belâgat kelamın veyahut mütekellimin sıfatı olabilir. Kelamın sıfatı olduğuna örnek olarak "fasih kaside, beliğ kaside" veya "fasih risale, beliğ risale" şeklindedir.

Eğer bu doğru değil derse akıllılar zümresinden çıkmış ve içinden geçeni söylememiş olacaktır. Şayet neden birini diğerine tercih ettin diye sorulursa da, bizim bir lafız diğerine tercih ederken söylediğimiz şey dışında başka bir söyleyemeyecektir.”¹³

Mütenebbî'nin (354/965) aşağıdaki beytinde geçen "تَفَاوَحٌ" kelimesi zikredilen sebepten ötürü güzel olmuştur:

إذا سَارَتِ الأَحْدَاجُ فَوْقَ نَبَاتِهِ تَفَاوَحَ مِسْكُ الغَائِيَاتِ وَرَدْنَهُ¹⁴

¹² el-Hafâcî, a.g.e., s. 58; Halim Öznurhan, “İbn Sinân el-Hafâcî'ye göre Fesâhat”, *Marife Dergisi*, S: 141, YIL: BAHAR 2011,

5. Kelimenin sahih Arap örfüne uygun olup, kuraldışı olmaması²²

Hafâcî bu bağlamda, dilbilimcilerin ve nahiv âlimlerinin kabul etmedikleri bazı şartları şu şekilde dile getirmiştir:

1. Bizzat kelimenin kendisinin Arapça olmaması

Abbâsî dönemi şairlerinden, Ebu's-Şays Muhammed el-Huzâî (811/1408) ait aşağıdaki beyit, Arapça olmayan "المقراض" kelimesi sebebiyle hoş karşılanmamıştır.

وجناح مَفْضُوصٍ تَحَيَّفَ رِيْشُهُ زَيْبُ الزَّمَانِ تَحَيَّفَ الْمُقْرَاضِ

“Ve nice kesik kanat ki, kesmiştir tüyünü zamanın sıkıntıları tıpkı makasın kestiği gibi”

2.

Fiilin elif-lam takısı alması
17. Şeddelenmemesi gereken bir kelimenin şeddelenmesi
18. Raf veya cer halinde olup, kendisinden önceki hareketin de kesra olması durumunda “yâ” harfinin harekelenmesi

6. Bir kelimenin söylenmesi kötü olan başka bir durum için ifade edilmemesidir²⁶

‘Urve b. el-Verd (244/858) şu beyti buna örnektir:

قُلْتُ لِقَوْمٍ فِي الْكَيْفِ تَرَوُّهُمَا عَشِيَّةً بِنَاءً عِنْدَ مَاوَانَ زُرَّحَ²⁷

“Vardığımız akşamda Mâvan’da çiftle çevrilmiş yerde bitkin düşmüş (ve oturmuş) topluluğa (kalkın, rızık bulmak için) dolaşın dedim”

²⁴ Öznurhan, a.g.m., s.145.

²⁵ Nûr, 24/ 32.

Bedevî arapların bu tür çukurları bilmediklerini, dolayısıyla 'Urve'nin ise sonradan oluşan örf'e uygun olan bu kelimeyi doğru yerde kullanmış olsa da bu beyti ile örnek vermesi doğru olmamıştır.²⁸

7. Kelimenin normal olup, harf sayısının fazla olmaması²⁹

Ebü Temmâm'a (231/846) ait şu beyit buna örnektir:

فَلأَذْرِيْبِجَانٌ اخْتِيَالٌ بعدما كَانَتْ مُعْرَسٌ عَبْرَةٌ وَ نَكَالٌ³⁰

"Azerbeycan'ın (önceleri) geçiş ve sürgün yeri olduktan sonra(bu durumundan dolayı) bir böbürlenmesi oldu"

Hafâcî, bu beyitteki "أَذْرِيْبِجَانٌ" kelimesinin, uzunluğu ve harf sayısının çokluğu sebebiyle kötü bir kelime olduğunu, ayrıca Arapça bir kelime olmadığını söyler.

8. İncelikli, gizli, az sayıda olan şeyler veya benzerleri hakkında söz söylenirken bir kelimenin tasğîr formunda kullanılmasıdır³¹

Hafâcî'ye göre bu, söze güzellik katmaktadır. eş-Şerif er-Radî'nin (406/1015) şu beyti buna örnektir:

يُؤَلِّعُ الطَّلُّ بُزْدَيْنَا وَقَدْ نَسَمَتْ رُؤْيَحَةُ الْفَجْرِ بَيْنَ الضَّالِّ وَالسَّلْمِ³²

"Renklendiriyordu kürklerimizi şebnem, eserken hafif seher rüzgârı Dâli ve Selem arasında"

Zayıf ve hafif bir esinti anlamı kastedildiği için "الريح" kelimesi "رُؤْيَحَةُ" şeklinde tasğîr sıygasıyla kullanılmıştır.

Ayrıca

⁵⁴ el-Hafâcî, a.g.e., s. 113.

⁵⁵ Hâkka, 69/11.

⁵⁶ Tekvîr, 81/18.

⁵⁷ Muhammed Halefullah Ahmed, a.g.e., s. 85.

teşbih edatının kullanılmadığı her ibare istiâredir görüşüne de katılmamıştır.⁵⁸

Bu görüşüne, Ebu'l-Kâsım ez-Zâhî'ye (352/963) ait aşağıdaki beyti delil göstererek, beyitte teşbih edatları kullanılmamasına rağmen teşbih sanatının var olduğunu, istiârenin ise olmadığını belirtmiştir.⁵⁹

سَفَرُونَ بُدُورًا وَأَنْتَقِبْنَ أَهْلَةً وَمَسْنَ غُضُونًا وَالْتَفَثْنَ جَاذِرًا

“Örtülerini çıkarınca ay gibi parlarlar, peçe taktıklarında kaşları hilal gibi olur

Ayrıca, övülen kişiye karşı güzel bir dua anlamı ifade etmesi bakımından da uygun düşmüştür.

2. Haşv olarak getirilen kelimenin, cümlede bir eksiklik veya manada bir bozukluğa sebep olması. Bu haşv çeşidi kusur sayılmıştır.

Mütenebbî'nin, medih için Kâfûr el-İhşidî'ye (357/968) hitaben yazdığı şu beyit bu haşv türünün örneklerindedir:

تَرَعْرَعُ الْمَلِكُ الْأَسْتَاذُ مُكْتَهَلًا 62 قَبْلَ اكْتِهَالِ أَدِيْبًا قَبْلَ تَأْدِيْبِ

***“Üstat hükümdar, olgunluk çağına gelmeden olgun
Edep öğretilmeden edepli olarak yetişti”***

1. Mananın doğru olması (الصحة).¹⁰³

Yukarıda anlatılan mana şekillerinden birisinin bozulmamış, tekrarlanmamış ve iç içe geçmemiş olmasıdır. Bu konuda yer verilen birkaç örnekten birisi de Nusayb'e (108/726) ait olan şu beyittir:

فقال فَرِيضُ الْقَوْمِ لَا وَفَرِيضُهُمْ
نعم وفريقٌ قال وَيَحْكُ مَا نَذْرِي¹⁰⁴

“Onlardan bir kısmı hayır, bir kısmı evet, bir kısmı da vah! Bilmiyoruz dediler”

Bu beyitte yukarıdaki üç kusur yoktur. Taksimde hata yapılmadığı için bu örnek doğru taksime örnek olarak verilmiştir.¹⁰⁵ Daha sonra ise taksim in bozuk yapıldığı ifade biçimlerine geçen Hafâcî, bu bağlamda Cerîr'in (110/728) aşağıdaki beytini örnek vermiştir:

صَارَتْ حَنِيْمَةً أَثْلَانًا: فُتِلُّهُمْ
من العبيد وثُلَّت من موالِهَا¹⁰⁶

“Hanife kabilesi üç kısımdır, bir kısmı köle bir kısmı ise mevâlidir”

¹⁰² el-Hafâcî, a.g.e., s. 222.

¹⁰³ el-Hafâcî, a.g.e., s. 224.

¹⁰⁴ Ebû Mihcen Nusayb b. Rebâh, *Şi'ru Nusayb b.

¹¹² el-Hafâcî, a.g.e., s. 242.

¹¹³ el-Hafâcî, a.g.e., s. 244.

Hafâcî'den sonra ise artık fesâhatin çerçevesi belirlenmiş ve ortaya koyduğu görüşler kendisinden sonra başvuru hareket noktası olabilmıştır.

Kaynaklar

- El-Âmidî, Ebu'l-Kâsım El-Hasan b. Bişr, (Ö. 371/981), *El-Muvâzene Beyne Şi'ir Ebî Temmâm ve'l-Buhturî*, b. 5., (Thk. Ahmed Sakr), Dâru'l-Meâ'rif, Kâhire, 2006.
- El-Askerî, Ebû Hilâl El-Hasan b. Abdillâh b. Sehl, (Ö. 400/1009), *Kitâbu's-Sinâ'ateyn El-Kitâbe ve's-Şi'r*, 8. B., (Thk. Müfid Muhammed Kumeyha), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1989.
- El-Berkûkî, Abdurrahmân, (Ö. 1363/1944), *Şerhu Divâni'l-Mütenebbî*, I-IV, Dâru'l-Kutubi'l-Arabî, Beyrut, 1979.
- El-Buhturî, Ebû 'Ubâde El-Velîd b. 'Ubeyd b. Yahyâ, (Ö. 284/897), *Dîvânü'l-Buhturî*, 3. B., (Thk. Hasan Kâmil Es-Sayrafî), Dâru'l-Meâ'rif, Mısır, Ty.
- El-Câhîz, Ebû Osmân 'Amr b. Bahr b. Mahbûb El-Kinânî, (Ö. 255/869), *El-Beyân ve't-Tebyîn*, I-IV, (Thk. Abdusselâm Muhammed Harun), Dâru'l-Cil, Beyrut, Ty.
- Cerîr, İbn 'Atıyye El-Hatafâ, (Ö. 110/728), *Dîvânü Cerîr*, Dâru Beyrut, Beyrut, 1986.
- El-Curcânî, Ebû Bekr Abdülkâhir b. Abdirrahman, (Ö. 471/1078), *Delâilu'l-İcâz Fî 'İlmi'l-Meânî*, (Thk. Yâsin El-Eyyûbî), El-Mektebetu'l-'Asriyye, Beyrut, 2011.
- Ebû Mihcen, Nusayb b. Rebâh, (Ö. 108/726), *Şi'ru Nusayb b. Rebâh*, (Thk. Dâvut Sellûm), Matba'atu'l-İrşâd, Bağdat, 1967.
- El-Efveh El-Evdî, Salâe b. Amr b. Avf b. Munebbih b. Evd b. Sa'b, (Ö. M. 570), *Dîvânü'l-Efveh El-Eodî*, 1.B., (Thk. Muhammed En-Nuveycî), Dâru Sâdır, Beyrut, 1998.
- Hafâcî, Ebû Muhammed Abdullah b. Saîd b. Sinân, (Ö. 466/1071), *Sirru'l-Fesâhâ*, Thk. Davud Gaddâşe Eş-Şevâbike, Dâru'l-Fikr, Ammân, 2006.
- El-Hamevî, Ebû Abdillâh Şehabuddin Yakut b. Abdillâh Yakut, (Ö. 626/1229), *Mu'cemu'l-Buldân*, I-V, Dâru Sâdır, Beyrut, 1957.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Cemâluddîn Muhammed b. Mûkerrem b. Ali b. Ahmed El-Ensârî, (Ö. 711/1311), *Lisânü'l-'Arab*, I-Xv, 3. B., Dâru Sâdır, Beyrut, 1414.
- İbn Meyyâde, Ebu'l-Fazl Ahmed b. Ebu't-Tâhir Tayfur, (Ö. 148/766) *Şi'ru İbn Meyyâde*, (Thk. Hannâ Cemil Haddâd), Matbû'âtu Mecma'i'l-Lugati'l-'Arabiyye, Dimeşk, 1982.
- İmru'l-Kays, İbn Hucr b. El-Hâris El-Kindî, (Ö. M. 540), *Dîvânü İmri'l-Kays*, 4.B., (Thk. Muhammed Ebu'l-Fazl), Dâru'l-Meâ'rif, 1984.
- El-Kazvîni, Ebû'l-Meâlî Celâluddîn Muhammed b. Abdirrahmân, (Ö. 739/1338), *El-İdâh Fî 'Ullâmi'l-Belâğa*, 3. B., (Thk. Muhammed Abdulmun'im Hafâcî), Dâru'l-Cil, Beyrut, 1993.
- Kudâme b. Ca'fer, Ebu'l-Ferac, (Ö. 336/948), *Nakdu's-Şi'ir*, (Thk. Muhammed Abdulmun'im Hafâcî), Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrut, Ty.
- El-Kuraşî, İbrâhim b. Herme, (Ö.176/792), *Şi'ru İbrâhim b. Herme El-Kuraşî*, (Thk. Muhammed Neffâ'-Huseyin'Atvân), Matbû'âtu'l-Lugati'l-'Arabiyye, Dimeşk, 1969.

- Mütenebbî, Ebu't-Tayyip Ahmed b. El-Huseyin b. El-Hasen b. Abdissamed El-Cûfi El-Kindî, (Ö. 354/965), *Dîvânu'l-Mütenebbî*, Dâru Sâdır, Beyrut, 2008.
- Er-Nâbiğa El-Ca'dî, Kays b. Abdillâh b. 'Udes b. Rabîa, *Dîvânu'n-Nâbiğa El-Ca'dî*, 1. B., (Thk. Vâdih Es-Samed), Dâru Sâdır, Beyrut, 1998.
- Öznurhan, Halim, "*İbn Sinân Hafâcî'ye Göre Fesâhat*", Marife Dergisi, S: 1, Yıl: 2011
- Er-Radî, Ebu'l-Hasan Muhammed b. Hüseyin b. Mûsa b. Muhammed Eş-Şerif, (Ö. 406/1015), *Dîvânu'ş-Şerif Er-Radî*, I-II, 1. B., (Thk. Mahmûd Mustafa El-Halâvî), Dâru'l-Erkâm, Beyrut, 1999.
- Er-Râzî, Ebû Abdillâh Fahreddin Muhammed b. Ömer, (Ö. 606/1210), *Nihayetu'l-İ'câz Fî Dirâyeti'l-İ'câz*, 1. B., (Thk. Nasrullâh Hacımüftüoğlu), Dâru Sâdır, Beyrut, 2004.
- Er-Rummânî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsa Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrâhim El-Hattâbî- Ebû Bekr Abdulkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed El-Curcânî, *Selâsu Resâil Fî İ'câz'il-Kur'ân*, 3.

B., (Thk. Muhammed Halefullah Ahmed-Muhammed Zağlûl Sellâm), Dâru'l-Meâ'rif, Kahire, Ty.
- Es-Sekkâkî, Ebû Ya'Kub Yusuf b. Ebî Bekr b. Muhammed b. Ali, (Ö. 626/1229), *Miftâhu'l-'Ulûm*, 1. B., (Thk. Ekrem Osman Yusuf), Matbaatu Daru'r-Risâle, Bağdat, 1982.
- Tarafa, Ebû Amr Tarafe b. Abd b. Süfyân b. Sa'd Bekrî Vâilî, (Ö. M. 564), *Dîvânu Tarafe b. El-'Abd*, 3. B., (Thk. Mehdi Muhammed Nâsirud'-Dîn), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2002.
- Et-Tebrîzî, Ebû Zekeriyâ El-Hatîb Yahyâ b. Ali b. Muhammed, (Ö. 502/1109), *Dîvânu Ebî Temmâm Bi Şerhi'l-Hatîb Et-Tebrîzî*, I-II, 2. B., (Thk. Râcî El-Esmer), Dâru'l-Kutubi'l-Arabî, Beyrut, 1994.
- 'Urve b. El-Verd, Ebu's-Sa'Âlik, (Ö. 244/858), *Dîvânu 'Urve b. El-Verd*, (Thk. Ebû Bekir Muhammed Esmâ), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1998.